fiscals facen ais delats qui moltes vegades son inocents greus oppres-

sions e injusticies axi en teñirlos ferrats e en agreujar lus presous e no

vülerlos dar a manleuta com en darlos breus dilacions e dar lus defen-

sions com en turmentar los com en altres diverses maneres a fi quells

íorgen de reembres e de venir a composicio com encara mal non

meresquen. Que placía a vos senyor sobre de tot o almenys comprar

les dites averies o dar altre remey sobre acó que la gent no sia axi leig

menada Car a vostre ofici Reyal senyor pertany provehir sobre aytals

coses.

—

Lo senyor Bey ordona e proveheix que averies sien axi coyn

nntigament seprenien co es saber un solido per llura de partidors en la

lorma acusturnada. Empero vol lo senyor Rey que negun savi nonjyusque

haver mes de c liures per gran composicio que sia sis vol sia un juige o

molts e per molts que sien los delats pusque sien tots en unpiroces. E que

entre tots los altres qui han part en les haveries no7i puxen haver sino

altres c liures per gran composicio que sia. '

' Este capítulo, con la sanción del Rey, se halla reproducido, con leves variantes, en !a

'itada Compilación legal de Cataluña. (Cap. ii, tít. xxvii, lib. is, vol. i.)

El mismo capitulo y sanción fueron objeto de la siguiente Rc.tI provisión, que se halla

inserta en el mencionado Códice E8Curialense(fol. 98 v.), y dice así:

«Nos Petrus Del gratia Rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice Comesque

barchinone Rossilionis et Ceritanie ad seruicia per vos dilectos et fideles nostros consiliarios

et probos homines ciuitatis barchinone tam in presentí generali curia quam Catbalanis cele-

hramus in dicta Ciuitate quam alias diuersimode nobis impensa nostrum intuitum dirigentes et

excessum qui super hiis fiebat repriraere cupientes licet iuxta Constitutionem generalem Catha-

ionie auarie compositionum seu coudempnationum negociorum criminalium sit certa quantitas

pro libra. Taraen quia in hoc adhuc flebat immoderatus escessus cum presentí carta nostra

concedímus vobis dictis consiliarüs et probis homínibus et toti uniuersitati dicte ciuitatis

barchinone presentibus et fnturis de gratia spetíali et pro bono publico eíusdem ciuitatis pro-

uidemus et ordinamus in perpetuum quod de cetero auarie judicum fischalium et scriptorum

negociorum criminalium ciuium vel habitatorum ciuitatis barchinone qui in curia no.stra seu

nostri primogeniti aut alii^5 quibuscumque curiis versentur quantumcumqiie fuerit magna com-